РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от » 0&L 2019 г. № /£$
г. Калининград

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город
Калининград» от 24.12.2015 № 2097
«Об утверждении Порядка сноса самовольных
построек, в том числе нестационарных
торговых объектов, ограждений»
(в редакции от 11.03.2016 № 290, от 14.03.2017
№349, от 18.08.2017 № 1286)

В соответствии с п.п. «д» п. 1 ст. 1 Федерального закона от 03.08.2018
№ 339-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса
Российской Федерации и статью 22 Федерального закона «О введении
в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»,
на основании решения городского Совета депутатов Калининграда
от 14.11.2018 №225 «Об утверждении структуры администрации городского
округа «Город Калининград», решения окружного Совета депутатов города
Калининграда от 16.07.2008 №210 «О юридических лицах администрации
городского округа «Город Калининград» (в редакции решений городского
Совета депутатов Калининграда от 14.11.2018 № 246, от 26.12.2018 № 330)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению
администрации городского округа «Город Калининград» от 24.12.2015 № 2097
«Об утверждении Порядка сноса самовольных построек, в том числе
нестационарных торговых объектов, ограждений» (в редакции постановлений
от 11.03.2016 №290, от 14.03.2017 № 349, от 18.08.2017 № 1286):

1.1 по тексту слова «комитет муниципального имущества и земельных
ресурсов» заменить словами «комитет муниципального контроля»
в соответствующих падежах;

1.2 пункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность и сроки

осуществления мероприятий по сносу самовольно возведенных некапитальных
строений, сооружений, в том числе хозяйственных построек, гаражей,

нестационарных торговых объектов, ограждений, отдельно стоящих
конструкций, запорных устройств, возведенных или созданных на земельном
участке, в отношении которого отсутствуют правоустанавливающие документы,
и необходимость их наличия установлена в соответствии с законодательством
на дату начала строительства такого объекта, либо возведенных или созданных
на земельном участке, вид разрешенного использования которого не допускает
строительства на нем такого объекта и который расположен в границах
территории общего пользования (далее — самовольные постройки).»;

1.3 пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о сносе самовольной постройки в первоочередном порядке

принимается в случае:
— реализации муниципальных программ, обеспеченных необходимым

финансированием;
— поручения Губернатора Калининградской области, Правительства

Калининградской области, главы городского округа «Город Калининград»,
заместителя главы администрации, председателя комитета муниципального
контроля администрации городского округа «Город Калининград»;

— невключения ее в схему размещения нестационарных торговых
объектов на территории городского округа «Город Калининград»;

— создания препятствия для сквозного движения автотранспорта,
специальной техники, пешеходов по городским магистралям (улицам, проездам,
за исключением размещения на земельных участках, предоставленных
в пользование юридическим (физическим) лицам), а также размещения
на тупиковых улицах, проездах к земельным участкам, предоставленным
в пользование юридическим (физическим) лицам.»;

1.4 во втором абзаце пункта 2.10 слово «двух» заменить словом «трех»;
1.5 в пункте 2.12 слово «превышать» заменить словами «составлять

менее чем три месяца и более чем».
2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа
«Город Калининград» в сети Интернет и направление копии настоящего
постановления в Правительство Калининградской области для внесения
в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на и.о. заместителя главы администрации, председателя комитета
муниципального контроля администрации городского округа «Город
Калининград» Чернышева Е.В.

Глава городского округа А.Н. Силанов

Инков Ю.А.
92-41-19